
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  2
que teve por objeto a contratação de empresa de engenharia 
para obra de reforma da delegacia de polícia civil de Santo 
Antonio do Taua/Pa.. conforme tudo que consta registrado 
nos autos, acato o resultado do certame e o HOMOLOGO, bem 
como determino a adjudicação do objeto da mesma à licitante 
SANTOS ENGENHARIA LTDA, por ter apresentado a proposta 
de menor preço global, conforme edital, na ordem de R$-
19.699,67 (dezenove mil, seiscentos e noventa e nove reais e 
sessenta e sete centavos).
Belém, 13  de  Novembro  de  2008
Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2008-PCE
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil, considerando a ata da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 029/2008-PCE, e onde consta a análise 
das propostas financeiras das licitantes que participaram da 
licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-
se em consonância com a legislação vigente, em favor das 
empresa:
ELETRO DISTRIBUIÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA - Lote 
01
ELETROFER COMERCIAL LTDA - Lote 02
Belém, 11 de novembro de 2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

RESUMO DA PORTARIA N.º 1581/08-DGPC/OD/DA, DE 
13/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – JOSEANE FALCÃO COSTA
2.    ENG – HIRAN AUGUSTO MAIA LOPES SÁ
Destino: MOJU E TAILÂNDIA (PA)
Período: 09 a 10/11/2008.
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1582/08-DGPC/OD/DA, DE 
13/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JOSEANE FALCÃO COSTA
2. ADM – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: SOURE, SALVATERRA E CACHOEIRA DO ARARI (PA)
Período: 14 a 16/11/2008.
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 043/2007
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel para abrigar o Quartel 
do CPR IX, Abaetetuba.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1. 200, 00 (Um mil, e 
duzentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 024/07-CPL/
PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Sr. Manoel 
Ferreira, CPF n° 260.699.112-53.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do contrato original e aditivar em 10,9% o valor 
mensal do contrato original.
Valor: R$ R$ 1.346,75 (Um mil, trezentos e quarenta e seis 
reais e setenta e cinco centavos)
Data da Assinatura: 02/11/2008
Vigência do Aditamento: 02/11/2008 a 02/11/2009
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 33.90.36.15; 
Atividade 4344.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ------------------------------------------
Endereço do Contratado: Residente e domiciliado em 
Abaetetuba, portador da cédula de identidade nº 1380554 e 
CPF nº 260.699.112-53.
Data da Publicação: 14/11/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 031/06
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de seguro 
aeronáutico.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 307.055,79 (Trezentos e sete 
mil, cinqüenta e cinco reais e setenta e nove centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão presencial nº 022/06 – CPL/
PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa EMPRESA MAPFRE 
VERA CRUZ SEGURADORA S/A, CNPJ n° 61.074.175/0001-38.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do contrato original importando o valor total do Seguro 
Aeronáutico em R$ 307.055,79 (Trezentos e sete mil, cinqüenta 
e cinco reais e setenta e nove centavos).
Valor: R$ -----------------------------------------
Data da Assinatura: 07/11/2008
Vigência do Aditamento: 07/11/2008 a 07/11/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 339039; 
Atividade nº 4222.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/2007
Endereço do Contratado: Av. das Nações Unidas, 11711, Bairro 
Brooklin, Cidade de São Paulo/SP.
Data da Publicação: 09/11/2006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 047/2007
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel no Munícipio de 
Redenção para abrigar a Sede da Comissão Permanente de 
Corregedoria do CPR V.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1. 200, 00 (Um mil, e 
duzentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 023/07-CPL/
PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Sr. Antônio 
Rodrigues Carneiro, CPF n° 459.727.102-34.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do contrato original e aditivar em 10,9% o valor 
mensal do contrato original.
Valor: R$ R$ 1.346,75 (Um mil, trezentos e quarenta e seis 
reais e setenta e cinco centavos)
Data da Assinatura: 08/11/2008
Vigência do Aditamento: 08/11/2008 a 08/11/2009
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 33.90.36.15; 
Atividade 4344.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: -------------------------------------
Endereço do Contratado: Rua São Félix do  Xingu, nº 743, 
esquina com Rua Xinguara, setor Morada da Paz , Redenção - 
Pará.
Data da Publicação: 29/11/2007

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 1117/DF, 13 NOV 08 - SUP. 

DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Alan Costa da Silva – CAP PM
CARGO: Sec.exec.cmdo - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 1118/DF, 13 NOV 08 - SUP. 
DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Raimundo Aquino de Souza Dias – TEN 
CEL PM
CARGO: Ajudante Geral - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº ,1119/DF, 13 NOV 08- SUP. 
DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Waldomiro Seraphico de Assis Carvalho 
Neto – TEN CEL PM
CARGO: Chefe do CITEL - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1120/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Moisés Costa da Conceição – MAJ PM
CARGO: Comandante CCS/QCG - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1121/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Jorgilson Nascimento Smith – TEN CEL 
PM
CARGO: PRES. CONJUR - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1122/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Sandro de Souza Dias – CAP PM
CARGO: Oficial do Sub cmdo - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1123/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Americo Valeriano de Sena Fonseca - CEL 
PM
CARGO: Diretor da DAL- VALOR: R$ 1.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$1.500,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 1124/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Evandro Cunha dos Santos – CEL PM
CARGO: Fiscal CG - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1125/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Virgilia Santarem da Silva – CAP PM
CARGO: OF. da DF - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1126/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Ronaldo Cesar Perdigao de Moraes - TEN 
PM
CARGO: OF. da DF - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1127/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Osmar Vieira da Costa Junior – CEL PM
CARGO: Diretor do CIOP - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1128/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Flora Luiza Silva de Aguiar – TEN CEL PM
CARGO: Chefe do CIPAS - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1129/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Rosa de Fatima Fampa de souza – MAJ 
PM
CARGO: OF.do CIPAS - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1130/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Joao Carlos Lima e Silva – MAJ PM
CARGO: Of.do CFSD/ Belem - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1131/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Jose Dilson Melo de Souza Junior – MAJ 
PM
CARGO:Of.do CFSD/ Castanhal- VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1132/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Luiz Maria da Silva Junior – CAP PM
CARGO: Of.do CFSD/ Paragominas- VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1133/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Francisco Antonio Paiva Ribas – CAP PM
CARGO: Of.do CFSD/ Conc. Araguaia - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1134/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Ricardo do Nascimento Ramos – 
TEN PM
CARGO: Of.do CFSD/ Tucurui - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1135/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Mario Jorge Vasconcelos Conceição 
Junior – TEN PM
CARGO: Oficial CFSD/Parauapebas - VALOR: R$ 200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1136/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Jacson Barros Sobrinho – TEN PM
CARGO: Oficial CFSD/Altamira - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1137/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Wagner Jorge Vinagre Mendes – 
TEN PM
CARGO: Oficial CFSD/Barcarena - VALOR: R$ 200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1138/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Ausier Abrunhosa Furtado de 
Mendonça Junior – MAJ PM
CARGO: Oficial CFSD/Monte Alegre - VALOR: R$ 200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1139/DF, 13 NOV 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Marilia Aglair Rocha da Silva – CAP 
PM
CARGO: Aprovisionamento - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)


